
 

Delibera della Giunta Regionale n. 160 del 10/04/2024

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 1 - DG di gestione fondo sociale europeo e fondo per lo

sviluppo e la coesione

 

U.O.D. 91 - STAFF - Funzioni di supporto tecnico - operativo

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PR CAMPANIA FSE+ 2021-2027. INTERVENTI PER IL WELFARE E L'INCLUSIONE

SOCIALE: PROGRAMMAZIONE RISORSE E ULTERIORI DETERMINAZIONI. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 35 del  6 Maggio 2024



     

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 

PREMESSO che

a. la regione Campania promuove e assicura la pari dignità sociale della persona, le pari opportunità e
l'effettiva tutela dei diritti sociali di cittadinanza, attraverso l'attuazione, nel rispetto del principio di
sussidiarietà, di un sistema di protezione, a livello regionale e locale, fondato sulla corresponsabilità
dei  soggetti  istituzionali  e  sociali,  che  concorrono  alla  costruzione  di  una  comunità  solidale;
promuove, altresì, l'inclusione attiva, l'occupabilità, in particolare dei gruppi svantaggiati, favorendo
l'integrazione e la partecipazione di tutti i membri della società;

b. il  welfare e l’inclusione sociale costituiscono, pertanto, politiche centrali  per il  governo regionale
della Campania; il coinvolgimento proattivo della rete territoriale ed il lavoro svolto da parte degli
Ambiti  Territoriali  hanno  determinato  il  consolidamento,  negli  ultimi  anni,  di  definite  modalità
operative tali da consentire il miglioramento complessivo dell’offerta dei servizi sociali sul territorio;

c. con la Deliberazione di Giunta regionale n. 66 del 14 febbraio 2023, è stato ha approvato il “Piano
Sociale  Regionale  2022-2024”  che,  partendo  dal  contesto  di  riferimento  e  dalle  criticità  che
afferiscono  al  territorio  campano,  definisce  i  principi  di  indirizzo  e  di  coordinamento  per  la
programmazione e la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali; in particolare,
con il suddetto Piano, si è inteso, fra l’altro, focalizzare l’attenzione sulle misure di contrasto della
povertà e di sostegno al reddito e di quelle per il sostegno delle responsabilità familiari; 

d. con la Deliberazione di Giunta regionale n. 781 del 20 dicembre 2023, è stato programmato un
primo pacchetto di misure denominato “Campania Welfare – prime iniziative” per un ammontare
complessivo di € 16.500.000,00, in favore di persone anziane, con disabilità e per il sostegno allo
svolgimento di attività di interesse generale da parte di organizzazioni di volontariato, associazioni di
promozione sociale e fondazioni del terzo settore; 

e. con la Deliberazione di Giunta regionale n. 24 del 17 Gennaio 2024, è stato approvato il  Piano
denominato “Campania per le famiglie e la natalità”,  del valore complessivo di € 32.994.000,00,
contenente  una  ulteriore  programmazione  di  misure  di  sostegno,  aventi  la  finalità  di  rafforzare
l’offerta dei servizi sociali, di diffondere interventi socio-educativi, di attivare misure in favore delle
famiglie  e  azioni  per  contrastare  il  fenomeno della  denatalità  riscontrabile  anche  nella  regione
Campania;

f. in prosecuzione degli interventi programmati con le DGR n. 781/2023 e DGR n. 24/2024, al fine di
rafforzarne l’impatto,  occorre integrare anche misure finalizzate al  potenziamento dell’offerta dei
servizi sociali,  al reinserimento sociale e all’attivazione di politiche attive in favore delle persone
svantaggiate,  vulnerabili  e  con  disabilità  nonché  misure  di  sostegno  a  nuclei  familiari
multiproblematici a rischio di povertà;

g. gli  obiettivi di welfare vengono conseguiti  sia attraverso l’impiego mirato delle risorse regionali e
nazionali, sia attraverso l’impiego addizionale delle risorse comunitarie, con particolare riferimento a
quelle afferenti al PR Campania FSE + 2021/2027;

h. al fine di conseguire gli obiettivi volti al potenziamento di un sistema integrato di welfare regionale, è
necessario garantire il coordinamento delle varie misure adottate dall’Amministrazione anche per il
successivo monitoraggio dei risultati attesi e degli obiettivi programmati, con il coinvolgimento degli
uffici  regionali  preposti  alla  valutazione  dell’impatto  delle  misure  attivate  sul  Programma di  cui
trattasi;

PRESO ATTO, dall’istruttoria dei competenti uffici regionali, che: fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 35 del  6 Maggio 2024



     

a. per il raggiungimento degli obiettivi di welfare, in continuità con le politiche e gli interventi attuati nel
precedente  ciclo  di  programmazione  FSE 2014/2020,  risulta  opportuno  proporre  una  misura  di
politica attiva articolata su diverse linee di intervento, finalizzata ad intercettare il maggior numero di
soggetti  in  condizioni  di  svantaggio offrendo ad essi  opportunità concrete di  miglioramento delle
proprie condizioni anche in tema di occupabilità, i cui dettagli sono riportati nella scheda allegata al
presente provvedimento che ne forma parte integrante;

b. sostenere i bisogni delle persone vulnerabili, svantaggiate e con disabilità, attraverso interventi di
presa in carico multiprofessionale, finalizzati all’inclusione sociale e all'inserimento lavorativo delle
persone con fragilità, concorre ad offrire un welfare sul territorio regionale rispondente ai bisogni
delle persone più vulnerabili; 

c. l’intervento proposto nella scheda allegata, denominato “ARIA”, del valore di € 60.000.000,00, risulta
conforme e coerente con gli obiettivi previsti dal Programma FSE+ ed in particolare con l’obiettivo
ESO 4.8., azione 3.h.2;

d. per contribuire al contrasto della esclusione sociale e del rischio di povertà delle famiglie con minori,
occorre integrare la misura denominata “Voucher per l’erogazione dell’assegno unico per i nuovi nati
secondogeniti”  programmata con la DGR n. 24/2024, con un intervento avente la finalità di offrire
l’erogazione  di  servizi  di  supporto  per  il  sostegno  alla  genitorialità  anche  domiciliare,  tutoring
specialistico  e  servizi  di  presa  in  carico  personalizzati  di  integrazione  sociale  quali  sostegno
psicologico, educativo e familiare, sostegno medico volontario, servizi di accompagnamento, ecc., i
cui  dettagli  sono  riportati  nella  scheda  allegata  al  presente  provvedimento  che  ne  forma  parte
integrante;

e. l’intervento  proposto  nella  scheda  allegata,  denominato  “Genitori  si  diventa”,  del  valore  di  €
5.800.000,00,  risulta  conforme  e  coerente  con  gli  obiettivi  previsti  dal  Programma  FSE+  ed  in
particolare con l’Obiettivo Specifico ESO 4.12, Azione 3.l.1; 

f. al fine di assicurare una allocazione efficace ed efficiente delle risorse disponibili del PR Campania
FSE+ 2021-2027, risulta opportuno orientare la programmazione degli interventi anche nell’Obiettivo
Specifico ESO 4.3, riprogrammando a tal fine l’intervento “Misure di conciliazione famiglia – lavoro”
pari ad € 10.000.000,00 approvato con la DGR n. 24/2024 a valere sull’Obiettivo Specifico ESO 4.3
azione 1.c.2, campo di intervento n.143 “Misure volte a promuovere l'equilibrio tra vita professionale
e vita privata, anche attraverso l'accesso all'assistenza all'infanzia e alle persone non autosufficienti”,
in coerenza con le determinazioni assunte dall’Autorità di Gestione;

g. la  programmazione  delle  risorse  risulterebbe  coerente,  altresì,  con  i  criteri  di  selezione  delle
operazioni approvati nella seduta del Comitato di Sorveglianza del PR Campania FSE+ 2021-2027
del 24 gennaio 2023, di cui l’Autorità di Gestione ne ha preso atto con il Decreto Dirigenziale n.
15/2023;

RITENUTO

a. di dover programmare, per la realizzazione del programma accordi territoriali  di inclusione attiva,
denominato “ARIA”, la cui scheda descrittiva risulta allegata al presente provvedimento per formarne
parte integrante e sostanziale, l’importo complessivo pari ad € 60.000.000,00 a valere sulle risorse
del PR CAMPANIA FSE+ 2021/2027 - Priorità 3 Inclusione Sociale - Obiettivo Specifico ESO 4.8 -
Azione 3.h.2 - campo di intervento n. 153 – “Percorsi di integrazione e reinserimento nel mondo del
lavoro per i soggetti svantaggiati” in favore degli Ambiti territoriali della Campania;

b. di dover programmare l’importo complessivo di  € 5.800.000,00 a valere sul PR Campania FSE+
2021/2027 - Priorità 3 Inclusione Sociale - Obiettivo Specifico ESO 4.12, Azione 3.l.1 - campo di
intervento  n.  158 “Misure  volte  a  rafforzare  l'accesso paritario  e tempestivo  a servizi  di  qualità,
sostenibili  e  abbordabili”  per  l’attuazione  di  una  misura  integrativa  di  politica  attiva  denominata
“Genitori  si  diventa”,  la  cui  scheda  descrittiva  risulta  allegata  alla  presente  provvedimento  per
formarne parte  integrante  e  sostanziale,  rivolta  prioritariamente  ai  nuclei  familiari  destinatari  del

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 35 del  6 Maggio 2024



     

“Voucher  per  l’erogazione  dell’assegno  unico  per  i  nuovi  nati  secondogeniti”  particolarmente
svantaggiati mirata alla prevenzione della povertà e dell’esclusione sociale;

c. di  dover  prendere  atto  che  l’intervento  “Misure  di  conciliazione  famiglia  –  lavoro”  pari  ad  €
10.000.000,00 assentito con la DGR n. 24/2024 su altro Obiettivo Specifico, venga programmato a
valere sull’Obiettivo Specifico ESO 4.3 - Azione 1.c.2, campo di intervento n.143 “Misure volte a
promuovere l'equilibrio tra vita professionale e vita privata, anche attraverso l'accesso all'assistenza
all'infanzia e alle persone non autosufficienti” del PR CAMPANIA FSE+ 2021/2027, in coerenza con
le  determinazioni  assunte  dall’Autorità  di  Gestione  per  assicurare  una  allocazione  efficace  ed
efficiente delle risorse disponibili del programma;

d. di  dover  demandare alla  Direzione  Generale  Politiche  Sociali  e  Socio-Sanitarie  e alla  Direzione
Generale FSE – FSC, sulla base di reciproche intese, il compito di dare attuazione alle misure di cui
al presente provvedimento e di assumere i relativi atti consequenziali;

VISTI 

a. la Decisione n.C(2022)  6831 del  20 settembre 2022,  con la  quale la  Commissione europea ha
approvato il Programma "PR Campania FSE+ 2021-2027" per il sostegno del Fondo sociale europeo
nell'ambito  dell'obiettivo  "Investimenti  a  favore  della  crescita  e  dell'occupazione"  per  la  Regione
Campania in Italia;

b. la Deliberazione di Giunta regionale n. 494 del 27 settembre 2022, con la quale si è preso atto della
succitata  Decisione  della  Commissione  Europea  di  approvazione  del  Programma  CCI
2021IT05SFPR003, nell’ambito del quale è stata individuata l’Autorità di Gestione del programma
FSE+ 2021-2027;

c. la Deliberazione di Giunta regionale n. 629 del 29/11/2022, con la quale è stato istituito il Comitato di
Sorveglianza del PR Campania FSE+2021-2027;

d. il Decreto Dirigenziale n.15 del 13/02/2023, con il quale l’Autorità di Gestione ha preso atto della
"Metodologia e criteri di selezione delle operazioni" del PR Campania FSE+ 2021/2027, approvati
nella seduta del Comitato di Sorveglianza del 24/01/2023;

e. la Deliberazione di Giunta regionale n. 374 del 29/06/2023, con la quale è stato approvato il sistema
di gestione e controllo (SI.GE.CO.) del PR CAMPANIA FSE+ 2021/2027;  

f. il Decreto Dirigenziale n. 229 del 27 luglio 2023, con il quale sono stati approvati: il “documento di
valutazione dei rischi ex ante per le verifiche di gestione” del PR Campania FSE+ 2021/2027 al fine
di adempiere alle prescrizioni di cui agli artt. 74 e ss. del Regolamento (UE) n. 1060 del 24 giugno
2021 nonché il “Manuale delle procedure di gestione”, le “Linee guida per i beneficiari”, il “Manuale
dei controlli di primo livello” che individuano procedure comuni a beneficio dei vari soggetti coinvolti
nell’attuazione del  Programma per  la  corretta  e  omogenea implementazione delle  operazioni,  in
coerenza con quanto previsto dalla normativa comunitaria nazionale e regionale;

g. il Decreto del Presidente di Giunta regionale n. 85 del 07/08/2023, con il quale sono stati individuati i
responsabili di obiettivo specifico del PR Campania FSE+ 2021/2027; 

ACQUISITO il parere reso dal Responsabile della Programmazione Unitaria con nota prot. 2024-8597
/U.D.C.P./GAB/GAB del 10/04/2024 U

PROPONGONO e la Giunta, in conformità, a voto unanime

DELIBERA

per le motivazioni ed i riferimenti espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati:fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 35 del  6 Maggio 2024



     

1. di  programmare,  per  la  realizzazione  del  programma  accordi  territoriali  di  inclusione  attiva,
denominato  “ARIA”,  la  cui  scheda  descrittiva  risulta  allegata  al  presente  provvedimento  per
formarne parte integrante e sostanziale, l’importo complessivo pari ad € 60.000.000,00 a valere
sulle  risorse del  PR CAMPANIA FSE+ 2021/2027  -  Priorità  3  Inclusione Sociale  -  Obiettivo
Specifico  ESO 4.8  -  Azione  3.h.2  -  campo  di  intervento  n.  153  “Percorsi  di  integrazione  e
reinserimento nel mondo del lavoro per i soggetti svantaggiati” in favore degli Ambiti territoriali
della Campania;

2. di programmare l’importo complessivo di € 5.800.000,00 a valere sul PR Campania FSE+ Priorità
3 Inclusione Sociale - Obiettivo Specifico ESO 4.12, Azione 3.l.1 - campo di intervento n. 158
“Misure  volte  a  rafforzare  l'accesso  paritario  e  tempestivo  a  servizi  di  qualità,  sostenibili  e
abbordabili” per l’attuazione di una misura integrativa di politica attiva denominata “Genitori si
diventa”, la cui scheda descrittiva risulta allegata alla presente provvedimento per formarne parte
integrante e sostanziale, rivolta prioritariamente ai nuclei familiari destinatari del “Voucher per
l’erogazione  dell’assegno  unico  per  i  nuovi  nati  secondogeniti”  particolarmente  svantaggiati
mirata alla prevenzione della povertà e dell’esclusione sociale; 

3. di  prendere  atto  che  l’intervento  “Misure  di  conciliazione  famiglia  –  lavoro”  pari  ad  €
10.000.000,00 assentito con la DGR n. 24/2024 su altro Obiettivo Specifico, venga programmato
a valere sull’Obiettivo Specifico ESO 4.3 - Azione 1.c.2, campo di intervento n.143 “Misure volte
a  promuovere  l'equilibrio  tra  vita  professionale  e  vita  privata,  anche  attraverso  l'accesso
all'assistenza all'infanzia e alle persone non autosufficienti” del PR CAMPANIA FSE+ 2021/2027,
in  coerenza  con  le  determinazioni  assunte  dall’Autorità  di  Gestione  per  assicurare  una
allocazione efficace ed efficiente delle risorse disponibili del programma;

4. di  demandare  alla  Direzione  Generale  Politiche  Sociali  e  Socio-Sanitarie  e  alla  Direzione
Generale FSE – FSC, sulla base di reciproche intese, il compito di dare attuazione alle misure di
cui al presente provvedimento e di assumere i relativi atti consequenziali;

5. di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Gabinetto  del  Presidente,  al  Responsabile  della
Programmazione Unitaria, all’Autorità di Gestione FSE, alla Direzione Politiche Sociali e Socio-
Sanitarie  e  all'Ufficio  competente  per  la  pubblicazione  nell’area  “Trasparenza  –  Regione
Campania Casa di Vetro” del portale istituzionale e sul BURC.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 35 del  6 Maggio 2024


	BURC n. 35 del  6 Maggio 2024

